
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Decreto n. 37 del 02-12-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 3 

ORIGINALE 
 
 
 

Decreto Sindacale 
 

N. 37 del 02-12-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Incarico di Elevata Qualificazione  Responsabile del Settore V  Tributi. 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 242 del 24/11/2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente e sono stati istituiti i Settori, quali strutture di massima 
dimensione, con contestuale assegnazione a questi ultimi delle relative competenze procedimentali, 
la cui entrata in vigore è fissata al 4 dicembre 2025; 
 
Visto il decreto sindacale n. 33 del 26/11/2025, successivamente corretto con decreto n. 34 del 
28/11/2025, con cui (su proposta del N.I.V. Dott. Roberto Giannone) si è approvata la pesatura dei 
Settori che compongono il nuovo organigramma dell’Ente, in funzione dell’indennità di posizione da 
riconoscere alle figure incaricate della direzione di tali settori (responsabili EQ); 
 
Ritenuto che occorre provvedere agli incarichi di Elevata Qualificazione - Responsabili dei Settori, al 
fine di assicurare la piena operatività dei relativi uffici; 
 
Dato atto che tali funzioni di direzione delle strutture, vanno attribuite alle figure apicali dell’ente, 
rappresentate da personale inquadrato nell’Area Funzionari ed Elevate Qualificazioni, laddove 
presenti nel Settore; 
 
Ritenuto di provvedere in merito per quanto concerne il Settore V – Tributi dell’organigramma 
approvato con la succitata deliberazione G.M. n. 242/2025; 
 
Dato atto che tra il personale assegnato a tale Settore – giusta determinazione del Segretario Generale 
n. 1698 del 24.11.2025 - rientra una sola unità in organico all’ente inquadrata nell’area dei Funzionari 
e delle E.Q., rappresentato dalla dott.ssa Corrada Chiaia; 

Atto originale DECRETI numero 37 del 02-12-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 02-12-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Decreto n. 37 del 02-12-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 3 

   
Ritenuto di individuare tale unità per l’incarico di E.Q. Responsabile del Settore V – Tributi, in 
quanto in possesso di adeguata competenza ed esperienza e che ha già ricoperto lo stesso incarico 
senza rilievi, dimostrando elevata professionalità; 
 
Visto l'art. 109 comma 2 del D.Lgs 267/2000, secondo cui nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 3 – fatta salva l'applicazione dell'art. 97 comma 
4 lett. d) – possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili 
degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni 
diversa disposizione; 
 
Acquisita dalla dott.ssa Corrada Chiaia la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 
di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 39/2013, e la dichiarazione di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interesse; 
 
Considerato che per il Settore di che trattasi è prevista la retribuzione di posizione di € 18.000,00 
annui lordi, comprensivi della quota di tredicesima, così come determinata a seguito della pesatura 
validata dal Nucleo di Valutazione, dando atto che tale pesatura potrà essere soggetta a ricalcolo 
proporzionale in riduzione qualora necessario al fine del rispetto del limite della spesa complessivo 
per le retribuzioni di posizione previsto dalla normativa vigente; 
  
Visto il provvedimento in data 02.12.2025, a firma del Segretario Generale, che impegna la suddetta 
spesa; 
 
Visto il regolamento uffici e servizi, art. 12 bis comma 1 e 2; 
 
Visti: 
- l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 13 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i.; 
- il ROUS; 
- il CCNL 2019/2021, comparto funzioni locali del 16.11.2022; 
 
Accertata la propria competenza, e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire alla Funzionaria dott.ssa Corrada Chiaia, per le ragioni di cui in premessa e qui 
richiamate, l’incarico di Elevata Qualificazione – Responsabile del Settore V - Tributi, con 
contestuale attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;  

Atto originale DECRETI numero 37 del 02-12-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 02-12-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Decreto n. 37 del 02-12-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 3 di 3 

 
2. Di dare atto che il suddetto incarico entra in vigore dal 4 dicembre 2025, data di entrata in vigore 

del nuovo organigramma approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 242 del 
24/11/2025, e avrà durata fino alla scadenza del proprio mandato, fatto salvo quanto collegabile a 
mutamenti organizzativi dell’Ente nonché ai casi di sospensione o revoca previsti dalla normativa 
vigente; 
 

3. Di dare atto che l’indennità di posizione da riconoscere al Responsabile del Settore incaricato, è 
pari a € 18.000,00 annui lordi, così come determinata a seguito di pesatura validata dal Nucleo di 
Valutazione di cui in premessa, importo che potrà essere soggetto a ricalcolo proporzionale in 
riduzione qualora ciò si rendesse necessario al fine del rispetto del limite della spesa complessivo 
per le retribuzioni di posizione previsto dalla normativa vigente; 
 

4. Di dare atto che la somma relativa alla suddetta spesa è impegnata con provvedimento in data 
02.12.2025, a firma del Segretario Generale; 

 
5. Di dare atto che ai fini della determinazione dell’ammontare della retribuzione di risultato della 

E.Q. incaricata si procederà ai sensi del vigente ROUS e sistema di misurazione e valutazione 
dell’Ente; 
 

6. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato al soggetto incaricato e sia comunicato al 
Segretario Generale, all’ufficio Gestione Economica del Personale e all’ufficio Gestione 
Giuridica del Personale, per quanto di competenza; 

 
7. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio online e alla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale dell’Ente. 
 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Lorefice Carmelo 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Sindaco 

Dott. Ammatuna Roberto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DECRETI numero 37 del 02-12-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 02-12-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Ordinanza n. 37 del 02-12-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

DECRETI SINDACALI 
 

Decreto 
 

N. 37 del 02-12-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Incarico di Elevata Qualificazione  Responsabile del Settore V  Tributi. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 02-12-2025 al 17-12-2025. 

 
Pozzallo, lì 02-12-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DECRETI numero 37 del 02-12-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 02-12-2025


